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Medellin, junio 26 de 2023

Informe 2023-316

Senores
ALLIANZ SEGUROS S.A.

ASUNTO: ANALISIS DE SINIESTRO
INFORME FINAL

POLIZA 023173159 / 489
ASEGURADA STEFANNY ORTIZ PEREZ
IDENTIFICACION C.C. 1.037.580.600
RAMO AUTOS

AMPARO P.T.H

PLACA ASEGURADO LRR389

ANALISTA SERAFIN VASQUEZ

Respetados sefnores.

De acuerdo con los requerimientos emitidos por parte de la compania de
seguros, hemos adelantado las correspondientes consultas y labores,
mediante las cuales se ha obtenido informacion referente a los aspectos que

relacionamos a continuacion.

DESCRIPCION DEL HECHO

De acuerdo con la informacion obtenida, se ha conocido que el dia ol de
marzo de 2023, la sefiora STEFANNY ORTIZ PEREZ, realizé la compra del
vehiculo que para ese momento portaba placas de circulacion LRR389,
procedio con la asegurabilidad de este mediante el aporte de la copia del
contrato de compraventa y para lo cual fue inspeccionado y determinado como
asegurable, sin embargo, el dia 17 de mayo de 2023 en el intento por poder
efectuar el correspondiente traspaso a su nombre ante organismos de transito,
fue evidenciado que el vehiculo contaba con sistemas de identificacion
distintos a los correspondientes al vehiculo con placas LRR389, razon por la
cual, dicho automotor fue puesto a disposicion de las autoridades

competentes.
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HIPOTESIS

C Asegurabilidad de un vehiculo con falencias al momento de la inspeccion.
C Suplantacion de placas de circulacion de un vehiculo.

© Asegurada victima de estafa.

© Suscripcion simultanea de dos polizas distintas para la misma placa y con

distinta asegurada.

HISTORIAL VEHICULO

Segun la informacion registrada en la péliza de seguros numero 023173159 /
489, el vehiculo que fue asegurado corresponde al AUTOMOVIL, marca
RENAULT, linea SANDERO, modelo 2023, VIN numero 9FBSSROE5PM491064
y numero de motor J59Q182415, identificado con placas de circulacion
LRR389, matriculado el 29 de diciembre de 2022, cuenta con licencia de
transito numero 10028367446 la cual a la fecha se encuentra activa, registra
a la fecha y desde el 08 de febrero de 2023 como propiedad de la sefora
CLAUDIA MARIA LOPEZ ARIAS identificada con cédula de ciudadania
43.096.739, siendo esta su segunda propietaria y actualmente se encuentra

inscrito ante el organismo de transito de Envigado — Antioquia (ver anexos).

LRR389
10028367446 ADO L EHICULO ACTIVO

Particular CLASE DE VEH AUTOMOVIL

RENAULT REA SANDERO

2023 R GRIS ESTRELLA
SFB5SROESPMA31064 NUMER: - JT580182415
SFB5SROESPMA1064 NUMERD DE Wik SFB5SROESPMAT1064
1538 TIPO DE CARROCERIA HATCH BACK
GASOLINA 8, DE MATRICULA NICL 29122022
STRIA TTEYTTO ENVIGADO AMAMENES A LA PROPIEDAL NO

NO RERCTEMCIA NO

NO

NO

NO

NO

NO

Caracteristicas del vehiculo asegurado, registradas en el RUNT
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No registra limitaciones a la propiedad y como tnicas solicitudes que registra,
se encuentran el tramite de matricula y el tramite de traspaso a su propietaria

actual.

Segun la consulta SISA realizada y aportada por la compania de seguros, el
vehiculo con placas LRR389, registra a la fecha dos pdlizas de seguros
expedidas por Allianz Seguros Colombia, una de ellas inici6 vigencia el 10 de
febrero de 2023 y registra como asegurada la sefiora CLAUDIA MARIA LOPEZ
ARIAS, la otra inici6 vigencia el 08 de marzo de 2023 y registra como

asegurada la sefiora STEFANNY ORTIZ PEREZ.

INFORMACION GENERAL POLIZA DE AUTOMOVILES

Allianz ()

No. Péliza Compania Placa Inicio Vigencia Fin Vigencia Vigente Detalles
23173159 ALLIANZ LRR283 2023/03/08 2023/11/01 s1 Q
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Compania ALLIANZ
Péliza

Orden 489

Placa LRR289
Marca RENAULT
Clase AUTOMOVIL
Modelo

¥ ASEGURADO DE LA POLIZA

- Pérdida Total Dafics
PTH - Pérdida Total Hurto

Valor Asegurado

Tipo de Documento CEDULA DE CIUDADANIA
Nombres STEFA RTIZ PEREZ
¥ COBERTURAS O AMPAROS

Vigante

Fecha Inicio de Vigencia

Fecha Fin de Vigencia 2023/11/01

Motor

Chasis 0

Tipo SANDERO [2] [FL LIFE

Ndmero de Documento

PPD - Pérdida Parcial Dafos

XC - Responsabilidad Civil

PPH - Pérdida Parcial Hurto

No. Péliza Compania Placa Inicio Vigencia Fin Vigencia Vigente 5
T o e . , Q. Busqueda co
=

POLIZA
Compafia ALLIANZ Vigente
Poliza 23174257 Fecha Inicio de Vigencia 2022/02
Orden 78 Fecha Fin de Vigencia 2023/11/C

VEHICULO
Placa LRR Motor
Marca RENAULT Chasis SFBSSROESPM491064
Clase Tipo r 1 E00C
Modelo 2023
¥ ASEGURADO DE LA POLIZA
Tipo de Documento CEDULA DE CIUDADANIA Ndmero de Documento 43096739
Nombres PEZ ARIA AUDIA MARIA
¥ COBERTURAS O AMPAROS

PTD - Pérdida Total Dafos PPD - Pérdida Parcial Dafos PPH - Pérdida Parcial Hurto
PTH - Pérdida Total Hurto RC - Responsabilidad Civil
Valor Asegurado $66.60
No. Péliza Compaiia Placa Inicio Vigencia Fin Vigencia Vigente  Detalles
=3
L RR289 = Q

Q

Consulta SISA a nombre del vehiculo con placas LRR389

A pesar de lo anterior, se conocié que el vehiculo que le fue vendido a la

sefiora STEFANNY ORTIZ PEREZ y que fue presentado en diligencia de

inspeccion de asegurabilidad, correspondia a un automotor que poseia una

placa de circulacion falsa LRR389, siendo sus datos reales los siguientes,

AUTOMOVIL, marca RENAULT, linea SANDERO, modelo 2023, VIN numero
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9FBSSREB4PM261542 y numero de motor A812UHO08625, identificado con
placas de circulacion LCZ917, matriculado el 16 de mayo de 2022, contaba
con licencia de transito numero 10026107383 la cual a la fecha se encuentra
CANCELADA, registro desde el 16 de mayo de 2022 y hasta el 23 de enero de
2023 como propiedad de la sefiora MARIA MARGARITA LOAIZA RAMIREZ
identificada con cédula de ciudadania 32.466.093, siendo esta su primer
propietaria, se encontraba inscrito ante el organismo de transito de Medellin -

Antioquia (ver anexos).

10026107383 CANCELADO

Particular A AUTOMOVIL

RENAULT SANDERO

GRIS ESTRELLA

9F 05 SREBAPNDE1547

SFBSSREBAPM2E1542

1588
GASOUINA L 160572022

STRIA DE TTOYTTE MEDELLIN NO

z z z z =

Caracteristicas del vehiculo de placas LCZ917 registradas en el RUNT

Posee limitacion a la propiedad a causa DENUNCIO POR HURTO DE
VEHICULO mediante oficio 154451 emitido el 17 de noviembre de 2022 por
parte de la Fiscalia General de La Nacion, razon por la cual se procedio con la
cancelacion de su matricula el 23 de enero de 2023 y traspaso a nombre de la

compania Suramericana de Seguros.

DENUNCIO ROBO VEHICULDS 150451 FISCALIA GENERAL DE LA MACION Astioquia MEDELLM v

% Garantias a Favor De

~ Solicitudes
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Efectuada la consulta SISA, el vehiculo con placas LCZ917, registra que
estuvo asegurado por wuna poliza de seguros emitida por parte de
Suramericana de Seguros, ante la cual se emitid una reclamacién por el
amparo de pérdida total hurto por el siniestro reportado como ocurrido el 12

de noviembre de 2022 y el cual fue indemnizado.

WMI Placa«'LCZ917: 23 Junia202

*B
Fabeicante: Sofasa SA
Pats: Colomba
Fechadecreacibn: 20 0en6
Fecha de modiicacde: & Dic/2906
Diceccidn 1: Calte 4% Sur £45440

Direscion 2: Ragut Anscquia

mokee Pas Feehaincs v

A120HM625 AIESTRLIPMIEISLD by 2953
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Consulta SISA a nombre del vehiculo con placas LCZ917

LABOR DE CAMPO

DILIGENCIA DE ENTREVISTA CON LA ASEGURADA: EIl contacto inicial con
la sefiora STEFANNY ORTIZ PEREZ, se efectué el dia viernes 16 de junio de
2023, mediante la cual le fue informado el motivo de nuestra labor, sin
embargo, manifesto que debia consultar con su abogado si le era posible
reunirse con nosotros, toda vez que se encuentra muy consternada con lo
sucedido, de esta manera, posterior a tener autorizacion por parte de su

abogado y haber hecho las verificaciones correspondientes de nuestro proceso,
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finalmente la diligencia de entrevista fue llevada a cabo el dia viernes 23 de
junio de 2023 a las 11:00 horas en las instalaciones del centro comercial
Mallorca del municipio de Sabaneta — Antioquia y en presencia de su esposo
JUAN CAMILO QUINTERO BEDOYA identificado con cédula de ciudadania
8.164.316, mediante la cual manifesté “(...) el 24/02/2023 tomamos contacto
con quien manifesté llamarse ANDRES MAURICIO TABARES DIAZ a través del
numero celular 313 6747154, el cual registraba como vendedor de un vehiculo
marca Renault linea sandero hola color gris con supuestas placas hoy LRR 389
hoy y el cual se encontraba publicado en la pdgina OLX iniciamos el proceso de
negociacion del vehiculo, para ello, nos manifesté que inicialmente lo podriamos
ir a ver a un parqueadero ubicado en una unidad residencial de nombre Fioretti
ubicado en el municipio de Envigado - Antioquia, sin embargo no nos fue posible
realizarlo, por lo tanto el dia 28 de febrero de 2023 nos colocamos una cita para
ir a ver el vehiculo en el parqueadero ubicado afuera del EXITO del centro

comercial VIVA ENVIGADO.

Ese dia vimos el vehiculo y nos aporté una documentaciéon (hoy alguna de ella
aparentemente original) en el cual evidenciamos que el vehiculo se encontraba a
nombre de la sefiora CLAUDIA MARIA LOPEZ ARIAS pero el sefior ANDRES
también tenia un contrato de mandato supuestamente firmado por ella, lo cual
nos generé confianza al haber documentos que aparentemente estaban

autenticados ante notaria ptblica.

Una vez vimos el vehiculo y evidenciamos el estado en el que se encontraba el
cual era en perfectas condiciones, asi como el poco kilometraje con el que
contaba, hoy decidimos hacer el negocio y el sefior ANDRES nos mostré un
certificado de peritaje del carro de AUTOMAS en el que se hacia alusién que el
vehiculo era asegurable y el cual segun las fechas alli presentes, se habia
realizado dias antes y todo se encontraba en aparente normalidad, lo cual
desde nuestro desconocimiento nos brindd seguridad, de esta manera se fijé
acuerdo de la compra del vehiculo para el dia 01 de marzo de 2023 y el senor
ANDRES nos solicité el pago del valor de la compra en efectivo, asi las cosas nos
reunimos al interior de la oficina BANCOLOMBIA de VIVA ENVIGADO
aproximadamente a las 10:30 AM en la que entregamos a esta persona la suma
de 49.000.000 de pesos y en ese mismo instante se procedié con la firma del

contrato de compra venta, el cual ya tenia unos sellos que supuestamente lo
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habia autenticado en la notaria 31 de Medellin, asi como el formulario de

traspaso.

Por otra parte esta persona solicité que el realizaramos el pago de 268.000
pesos para efectuar el tramite de traspaso y él se quedd con el documento
original, nos hizo entrega del vehiculo, una sola llave, la licencia de transito y
nos quedé6 debiendo el SOAT, el cual nos envié digitalmente el 03 de marzo de
2023, posteriormente revisando el carro vimos que faltaba el gato, el manual del
vehiculo y el kit de carretera, asi como la otra llave, lo cual nos indicé que nos

entregaria posteriormente.

Al momento en que nos fue entregado el vehiculo, el sefior ANDRES nos
manifesté que el vehiculo se encontraba asegurado con Allianz, mi esposo se
comunico con la linea y alli le confirmaron que efectivamente estaba asegurado
y registraba a nombre de la sefiora CLAUDIA MARIA LOPEZ, de esta manera
confiando que el carro se encontraba asegurado, nos dirigimos a la oficina de
Coopantex a la cual nos encontramos asociados para que se tramitara el seguro
a nombre mio, teniendo en cuenta que tienen podlizas colectivas y en la que
hemos tenido varios vehiculos asegurados que hemos tenido, asi las cosas
elegimos la pdliza de Allianz por sus coberturas y debido al historial que
tenemos con la compariia, este tramite se realizo el dia 03/03/2023 en el cual
solicitaron mi cédula, la copia del contrato de compra venta y la copia de la
licencia del transito del carro, siéndonos informados que posteriormente
debiamos aportar la matricula actualizada a nombre mio y nos fue programada
la inspeccion del vehiculo para el dia 08/03/2023, la cual se adelanté en
Colserauto y se determiné asegurabilidad del vehiculo, para esta fecha se inicié
la vigencia de la péliza de seguros con Allianz y el cobro del valor

correspondiente de la prima.

Para ese mismo dia (8 de marzo) a las 12:02 pm, he perdido contacto con el
sefior ANDRES MAURICIO TABARES DIAZ, quien no volvié a atender nuestras
llamadas ni mensagjes y al cual insistentemente intentamos contactar hasta el
dia 21 de marzo 2023 sin tener respuesta alguna, razén por la cual,
contratamos a una abogada para que ubicara y contactara a la seriora Claudia
Maria Lépez, para que firmara la documentaciéon para hacer efectivo el traspaso

del vehiculo ante organismos de transito a mi nombre, en la busqueda
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identificamos que tiene vinculo con la Direccion de Impuestos y Aduanas
Nacionales DIAN y se encontré un correo electrénico y numero fijo hoy al cual mi
esposo le escribié un correo electrénico explicandole la situacién y ante lo cual el
dia 08/05/2023 recibimos una llamada en la cual se identific6 como CLAUDIA
MARIA LOPEZ, nos informé que nuestro vehiculo era gemeleado y que ante esta
situacion ella habia puesto una denuncia ante la fiscalia, tomamos contacto con
el abogado que habiamos contratado inicialmente, el cual nos manifesté que no
tenia conocimiento de ello razén por la cual decidimos prescindir de sus
servicios y contratar a otro abogado penal con el cual se inicié el proceso de
verificacion ante la fiscalia y nos sugirié iniciar con la verificacion de los
sistemas de identificacion del vehiculo, los cuales evidenciamos que no
correspondian a los existentes en la documentaciéon que teniamos, razén por la
cual, nos abstuvimos de continuar utilizando el vehiculo y procedimos a notificar
a la SIJIN automotores de la Policia Nacional quienes se dirigieron ante nuestro
lugar de residencia y realizaron el estudio técnico del vehiculo en el que, se
evidenci6 de manera inmediata la falsedad de la placa de circulacion y la
licencia de transito del vehiculo, posterior a ello, se procedié con la incautacion

del vehiculo y su traslado a la SIJIN automotores en la ciudad de Medellin.

Es de tener en cuenta que con la finalidad de agilizar el tramite de traspaso del
vehiculo y teniendo en cuenta que por parte de Allianz nos habian confirmado
que el vehiculo estaba asegurado con la compania y registrado a nombre de la
seriora CLAUDLA en repetidas ocasiones notificamos a la compania que nos
urgia tomar contacto con esta persona o en su defecto que cancelara la pdliza
para que iniciara la vigencia a nuestro nombre, lo cual se constata mediante la
peticion interpuesta por mi esposo con radicado RFC 230001782 (ver anexo), por
lo tanto desde el mismo primero de marzo de 2023, Allianz ha tenido
conocimiento de la compra del vehiculo por nuestra parte e incluso la existencia
de dos pdlizas vigentes con dos aseguradas distintas para el mismo vehiculo

con placas LRR389.

También es importante advertir que nos causé mucha atencion que el vehiculo
haya aprobado la inspecciéon de asegurabilidad teniendo en cuenta que, los
numeros de marcaciéon de chasis y motor no correspondian con los registrados

ante organismos de transito para la placa LR 389 y los que registraban en la
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licencia de transito que, nos fue aportada y se entregé al momento de la

inspeccion.

Manifestamos que siempre hemos actuado de buena fe, tanto ante la compania
de seguros como ante las autoridades competentes, tanto asi que por conviccion
propia decidimos poner en conocimiento de las autoridades competentes la
situacion del vehiculo y ponerlo a disposicién de ellos pese a que, esto causaria
su incautacion y seria un impacto para nuestra familia y economia, hoy de esta
manera solicitamos a Allianz Seguros Colombia que en modo de solidaridad
para con nosotros se realice un andlisis exhaustivo del valor a reconocernos por
las afectaciones causadas, teniendo en cuenta que se presentd una
inconsistencia al momento de la inspeccion del vehiculo y la emision de la
poliza, hoy asi mismo se hizo caso omiso a las miiltiples alertas y notificaciones
generadas en las que se habia podido evidenciar lo que habia ocurrido y haber

evitado el alcance de la pérdida...” (ver anexo).

Fotografias de la sefiora STEFANNY ORTIZ PEREZ firmando el formato de

entrevista y de su documento de identidad

La sefiora STEFANNY ORTIZ PEREZ, realiza el aporte de la documentacién
que le fue entregada por parte de la persona que les vendié el vehiculo, el cual
se identific6 como ANDRES MAURICIO TABARES DIAZ, identificado con
cédula de ciudadania 1.088.240.864 correspondiente a unos contratos de
compraventa del vehiculo, un contrato de mandato y un formulario de
traspaso en los cuales estan presentes los datos personales de la sefora
CLAUDIA MARIA LOPEZ ARIAS (propietaria del vehiculo de placas LRR389),

documentacion que cuenta con apariencia de legalidad (ver nexos).
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Ciudad y Fecha:_120 90« |b- 02-20272

Conste por Medio del Presente Documento, Que Entre los Suscritos a Saber:
VENDEDOR __L-0Pc2  A@pias  cl\audia Mearic

COMPRADOR
ESTE CONTRATO SE REGIRA POR LAS SIGUIENTES CLAUSULAS:

PRIMERA. s El venc_iedor transfiere a titulo de venta AL COMPRADOR el derecho de dominio y
plena posesién que tiene sobre el vehiculo de las siguientes caracteristicas.

PLACA: LRR 38 CLASE: _ Putem o) 4
N° DE MOTOR: .3 3 3539Q \§ 245 COLOR: Gris Cairelle,
N° DECHASls:ﬂfBSSROESPM Y4106 Y4 CAPACIDAD : 08 s

CONTRATO DE COMPRAVENTA DE VEHICULO AUTOMOTOR

| r% ——

«||| LUGAR Y FECHA DE CELEBRACION DEL CONTRATO:
of|| venoeoor(Esy Andve avid Avaas D ce AG3 2408C4

‘ Nombre e identificacion:

’ Nombre e identificacién:

o||| omeCCiON t| 2sAsec# 454

+||| cOMPRADOR (ES):

® Nombre e identificacion: S‘&Q‘“ﬂ O(\\u QQ\'!W
- Nombre e identificacion: L AHASDOER

u\ DOMICILIO CONTRACTUAL (y{ oy . g §1-@ Shmde

Y
@ CONTRATO DE MANDATO | &

Entrelos suscritosasaber -0 pe2 O30S clavdia HMaric mayorde
edad, identificados con la Cédulade Ciudadania_ 432 0946. 139 quien
para los efectos del siguiente contrato se denominara EL MANDANTE, y de otra
parte también mayor de edad, identificado

con la Cédula de Ciudadania quien para los efectos del
presente contrato se denominard EL MANDATARIO, hemos acordado suscnbir el
siguiente CONTRATO DE MANDATO que se regird por las siguientes

CLAUSULAS y en lo previsto de ellas, por las disposiciones del Cédigo
de Comercio y del Codigo Civil aplicables a la materia de que se ocupa esle
contrato

PRIMERO: OBJETO DEL CONTRATO: EL MANDANTE faculta AL MANDATARIO
la gestion de realizar los tramites a que haya lugar para radicar y reclamar ante el
organismo de transito los tramites de TrudaspPuse del
vehiculo de su propiedad que se identifica con las siguientes caracleristicas

Apartes tomados de la documentacion entregada a la asegurada por el

sefior ANDRES TABARES
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La sefiora STEFANNY ORTIZ PEREZ, realiza el aporte de la copia de la
denuncia penal identificada con el NUNC 050016000206202330546, la cual
fue interpuesta por parte de su esposo JUAN CAMILO QUINTERO BEDOYA
identificado con cédula de ciudadania 8.164.316 el dia 17 de mayo de 2023,
por el delito de ESTAFA ART 246, en la cual manifesto:

Relato de los hechos
. Desea usted continuar con la diligencia que se esta llevando a cabo? ///f CONTESTADO: /I Sl sefior

/Il PREGUNTADO: /Il haga una narracién breve clara y precisa de lo que quiere manifestar a esta
unidad de policia judicial, en relacion a la compra del vehiculo RENAULT SANDERO DE PLACA
LRR389, el cual tiene inconsistencias en el la placa y tarjeta de propiedad, vehiculo que supuestamente
es producto de un hurto de automotores //// CONTESTADO: [/l &#8220,yo contacte por internet la
pagina de venta de vehiculos OLX, el dia 16 de febrero de 2023 al sefior ANDRES TAEARES quien
vendia un SANDERO color gris modelo 2022, por valor de $48.000.000, cuando yo tomo contaclo con
el me dice que ese carro estaba ya vendido pero que le llegaria otro también 2022, el dia 20 de febrero
me hablo por WhatsApp por el numero 3136747154, me dice que para el dia siquiente me liene razon
del carro, al otro dia me dice que ya va resultar uno, el 23 de febrero me ofrece una Nissan gasqai 2022
por $97.000.000, pero no le acepte, el 24 de febrero me dice que ya tenia el sandero que lo iba llevar a
peritaje para vendérmelo, y me confirma que es un carro modelo 2023 de 1500Km y que vale
$49.000.000, yo acepte y acordamos que el dia 27-02-2023, mi esposa ESTEFANY ORTIZ iria a verlo
en la calle 35 sur #47-51 edificio foretti al frente del Viva envigado, donde supuestamente vivia el
vendedor porque el carro tenia pico y placa, pero mi esposa ni yo pudimos ir ese dia, acordamos
entonces que para 28-02-2023 a las 12 pm nos encontrariamos en el centro comercial viva envigado,
efectivamente nos enconiramos yo mire el carro, revise loda la documentacion por internet (runt, simit)
y estaba sin problemas, le pregunte que me corresponde pagar para quedarme con el vehiculo, el
seior ANDRES me dice que para traspaso nos loca pagar a cada uno 268.000, yo acepte y le
consignamos al tramitador ARLEY GARCIA RICO al numero de cuenta 01413604067 de Bancolombia
ahorros, y que el carro lenia un pdliza de seguro Allianz No 31606404, el dia 01-03-2023 nos
encontramos de nuevo en viva envigado yo iba con mi esposa retire el dinero, y ya se los entregamos a
dentro de la oficina de Bancolombia a eso de las a 11:00 a 11:30 horas, y luego pasamos a la
cafeteria al lado del banco y ahl firmamos los documentos, después de eso lo empezamos a llamar
para cerrar el traspaso no llega la tarjeta a nuestro nombre y también necesitabamos la llave de

repuesto, nos contestaba que las llaves estaban en rio negro y que ella nos envia todo y me avisaba,

se refiere siempre a una seflora supuestamente la que esla en la matricula y era la duefa CLAUDIA
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MARIA LOPEZ ARIAS, ¢l 03-03-2023 me envio por el WhatsApp I copia del soatl y que me quedaba
pendiente lo de las llaves y traspaso, para el dia 13-03-2023 ya no responde mas 108 mensajes y no
responde lamadas, ya me parece muy raro la situacson, empecé a buscar a la sefiora CLAUDIA para
con ella realizar el lraspaso y por medio de la aseguradora Alkanz, solicitamos tener el contacto de ella,
una vez conlesto al numero que ANDRES TABARES nos dio, y nos dijo no sefor a usted 1o estan
estafando y no me hablo mds me dejo con la duda porque me dijo ©s0, Nosotros hicimos asegurar el
carro a nuestro nombre en aseguradora Alkanz, hicieron peritaje el dia 07-03-2023 colserautos sobre la
avenida los industriales carrera 48 20-37 y manifestaron que el carro no lenia problema y era
asequrable, la poliza es de $62.300.000 y pagamos $2.500.000 en cuotas de $208 000 por 12 meses

por intermedio de la aseguradora pudimos contactar a la seflora CLAUDIA LOPEZ, nos comunicamos
de nuevo con ella el dia 08-05-2023 y nos manifesté que ella habia colocado una denuncia ante Ia
fiscalia porque ella tenia su carro en la casa y no habia hecho venta en ningGn momento, y que se
trataba de un carmo gemeliado con la informacion del carro de ella, que el numero de la noticia criminal
es 050016000248202317728 Fiscalia 40 local de Medellin, por el delito de lalsedad marcaria, ya
postenor tomo contacto con el sefor abogado JUAN GONZALO ANGEL GONZALEZ para que me
representara en este tramite y vinimos a la SUIN a realizar la entrega el vehiculo, PREGUNTADO: /I
manifieste si usted cuando compro el vehiculo la hizo revisar de la SIIN y si los documentos de
compraventa eran auténticos y si los sistemas de identificacion del vehiculo eran onginales

CONTESTADO: I/l no senoe no sabia realmente que pasa con el vehiculo, pensé que era una cuesbon
de tramstes, ya con el abogado nos enteramos que el carro tenia nconsisiencias en la documentacion y

numeros de identificacion del vehiculo, PREGUNTADO: //// manifieste usted que documento tiene
como soporte de esa compra. CONTESTADO: //if tengo el papel de compraventa firmado y con huelta y
autenticada notana 31 Medellin, donde firma ANDRES MAURICIO TABARES cedula 1088240864
como vendedor y mi esposa como compradora, formulario de traspaso, y copla del soat, copia del
peritaje de Auto Max que nos entregd el sefor ANDRES TABARES. PREGUNTADO. //1/ manifieste
como es fisicamente el sehor que les vonde el vehiculo. CONTESTADO: /111 ES DE ESTATURA
MEDIANA 1.70 de piel blanca, can redondo, barbado, de unos 35 a 40 anos aproximadamente. vestida
de jean azul, caomisa manga larga de cuadros, botas cafés, y tenia un boiso de Calvin Klein, utiizaba
gorra de acento paisa, PREGUNTADO: /1l manifieste que numeros de teléfono les dio ANDRES
TABARES para contactarlo. CONTESTADO: //// 3136747154 para lamadas y WhatsApp.
PREGUNTADO: //// manilieste mediante qué numero de teléfono se comunicaron con la sefora
CLAUDIA LOPEZ. CONTESTADO: /il 3116175340. PREGUNTADO. //// manifieste si tuvo alguna clase
de inconveniente para poder asegurar el vehiculo en mencién ante la aseguradora Allianz,
CONTESTADO; /il nosotros o llevamos y en la primera revision de colserautos nos digeron que ya
estaba asegurado eso fue de inmediato y Alianz nos lo confirmo. PREGUNTADO: //// manifieste si
desea agregar, o corregir algo a la prosente diigencia. CONTESTADO: //If creo que nada mas, me
siento estafado defraudados en la buena fe y pusieron en riesgo la segunidad mia y de mi famibia donde
nos paren con un carro hurtado me hubleran capturado y también de la aseguradora como nos acepta
a asegurar el carro si ene inconsciencias

Proceso penal que corresponde a los hechos materia de investigacion y a la
fecha se encuentra vigente, activo y en etapa de indagacion a cargo de la

fiscalia 65 local de la unidad de estafas de la ciudad de Medellin (ver anexos).
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Despacho FISCALIA 685 LOCAL
Unidad UNIDAD ESTAFAS - MEDELLIN
Seccional DIRECCION SECCIONAL DE MEDELLIN
Fecha de asignacion 14-JUN-23
Direccion del Despacho
Teléfono del Despacho
Departamento ANTIOQUIA
Municipio MEDELLIN
Estado caso ACTIVO

De igual forma, la asegurada realiza el aporte de la copia del acta de
incautacion de la cual manifestaron que, les fue entregada al momento en que

pusieron el vehiculo a disposicion de las autoridades competentes (ver

anexos).

En la ciudad (’()‘__‘M_f)rt\»\}y- _alos A)_ delmesde  ta avo._  del 2613

Siendo las 1030 ___ horas el suscrilo funcionario adscrilo a_g¢'gin A ufam, we  Proceder a

incautarle al senor_Jwan Camile  Quialero Reldoya ldenlihcado con CC. CAL42I b

De __ Medellin Naturalde___ Mejel\in Grado de estudio preg egional

Estado civil___cagadp ocupacion_aseaivp Je  Siclumag Hijo de

‘?.ygg " Dissclina  Residente en direccion  calle 30 sor & mA-0) %) (o Arig
eléfono 33154 puy T

LOS ELEMENTOS DE LAS SIGUIENTES CARACTERISTICAS ASI:

o\ Vthiely wevee  Ceneold, Vines Sanleo, colov qet oiluella, placac
LRR2%A, "\"M" 1023, waneo de "‘0'{9;_,‘]1?\0‘81‘!,’5,, VLI de (hagu
AFRSSROESPMUAIDEY .

O\ \ictacin _(_.J;r?_m)-_"lio —Nureco A no&‘bl 69 "“*_la- o

Por ultimo, el senhor JUAN CAMILO QUINTERO BEDOYA, realiza el aporte de
unas fotografias del momento en el cual el vehiculo fue puesto a disposicion
de la SIJIN de la Policia Nacional en la ciudad de Medellin y en las que se
evidencian que, sus sistemas de identificacion efectivamente no correspondian
al vehiculo de placas LRR389 a pesar de que el automotor portaba dichas

placas.
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Fotografias del vehiculo al momento en que fue dejado a disposicion de

las autoridades

DILIGENCIAS COMPLEMENTARIAS: Con la finalidad de orientar a la

compania de seguros de manera cronologica, correspondiente a los hechos

materia de investigacion, se ideé una linea de tiempo la cual relacionamos a

continuacion:

FECHA

SUCESO

12 de noviembre de 2022

Hurto del vehiculo con placas LCZ917

14 de noviembre de 2022

Aviso de siniestro ante Suramericana de
seguros por el amparo de PTH

Mévil: 3042909067
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17 de noviembre de 2022

Generacion de limitacion a la propiedad por
el hurto del vehiculo

29 de diciembre de 2022

Matricula inicial del vehiculo de placas
LRR389 a nombre de Agenciauto

23 de enero de 2023

Cancelacion matricula del vehiculo de placas
LCZ917 'y traspaso a nombre de
Suramericana de Seguros

08 de febrero de 2023

Traspaso del vehiculo de placas LRR389 a
nombre de CLAUDIA MARIA LOPEZ ARIAS

10 de febrero de 2023

Inicio de la vigencia de la péliza de seguros #
23174257 expedida por Allianz Seguros en la
que registra como asegurada CLAUDIA
MARIA LOPEZ ARIAS

16 de febrero de 2023

Contacto del senor JUAN CAMILO
QUINTERO BEDOYA a quien dice llamarse
ANDRES MAURICIO TABAREZ DIAS

24 de febrero de 2023

Notificacion del sefior ANDRES MAURICIO
TABAREZ DIAS al sefior JUAN CAMILO
QUINTERO BEDOYA, informandole que esta
disponible un vehiculo Renault Sandero
modelo 2023 con placas LRR389

25 de febrero de 2023

Supuesto peritaje del vehiculo en Automas

28 de febrero de 2023

Reunién del sefior ANDRES MAURICIO
TABAREZ DIAS, el sefior JUAN CAMILO
QUINTERO BEDOYA y la senora STEFANNY
ORTIZ PEREZ, revision visual del vehiculo y
acuerdo de negocio de compra.

01 de marzo de 2023

Formalizacion de la venta del vehiculo,
entrega del vehiculo a los compradores y del
dinero al vendedor.

03 de marzo de 2023

Envio del SOAT del vehiculo del sefior
ANDRES MAURICIO TABARES DIAZ al sefior
JUAN CAMILO QUINTERO

08 de marzo de 2023

Inspeccion y aprobacion de asegurabilidad
del vehiculo en Colserauto.

08 de marzo de 2023

Inicio de la vigencia de la péliza de seguros #
23173159 expedida por Allianz Seguros en la
que registra como asegurada STEFANNY
ORTIZ PEREZ

08 de marzo de 2023

Ultimo contacto sostenido entre el sefor
JUAN CAMILO QUINTERO BEDOYA y quien
dijo llamarse ANDRES MAURICIO TABARES

21 de marzo de 2023

Envio de correo electronico del sefior JUAN
CAMILO QUINTERO BEDOYA a la senora

Mévil: 3042909067

Email: contacto@potencialasesores.com




ENCIAL

www.potencialasesores.com ASESORES

CLAUDIA MARIA LOPEZ ARIAS solicitandole
la firma de los documentos.

21 de marzo de 2023 Instauracion de denuncia por parte de la
sefiora CLAUDIA MARIA LOPEZ ARIAS, por
el delito de falsedad marcaria

04 de abril de 2023 Respuesta por parte de Allianz Seguros al
senor JUAN CAMILO QUINTERO BEDOYA,
en la cual le informan que contactaran a la
sefiora CLAUDIA MARIA LOPEZ ARIAS para
que se proceda con la cancelacion de la
poliza que registra a nombre de ella.

26 de abril de 2023 Negociacion y entrega de un vehiculo con
supuestas placas LRR389 al senor JOSE
FERNANDO TRIANA PARRA en el municipio
de Chinchina - Caldas

08 de mayo de 2023 Comunicacion por parte de la senora
CLAUDIA MARIA LOPEZ ARIAS con el sefior
JUAN CAMILO QUINTERO BEDOYA en la
que le informa que su vehiculo se encuentra
gemeleado y que esto ya fue denunciado.

17 de mayo de 2023 Venta del vehiculo de placas JRY236 por
parte del sefior ANDRES MAURICIO
TABARES DIAZ al sefior JOHN WILMAN
VALENCIA

17 de mayo de 2023 Se evidencia por las autoridades de la SIJIN
Medellin que el vehiculo con supuestas
placas LRR389 vendido a la senora
STEFANNY ORTIZ PEREZ, corresponde al
vehiculo LCZ917 que habia sido reportado
como hurtado y tanto su placa de circulaciéon
como supuesta licencia de transito eran
falsas, por lo tanto, se procedié con la
incautacion del vehiculo.

19 de mayo de 2023 Se evidencia por las autoridades de la SIJIN
Manizales que el vehiculo con supuestas
placas LRR389 vendido al senor JOSE
FERNANDO TRIANA PARRA, cuenta con
sistemas de identificacion alterados y sus
placas de circulaciéon eran falsas, por lo
tanto, se procedié con la incautacion del
vehiculo.
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REGISTROS Y AFILIACIONES

ASEGURADA: La asegurada en el contrato de seguros numero 023173159 /
489, corresponde a la sefiora STEFANNY ORTIZ PEREZ, identificada con
cédula de ciudadania 1.037.580.600, ocupacion disenadora de modas
independiente, reside en la vivienda con direccion calle 53D sur # 41 — 62,
apartamento 202 del municipio de Sabaneta — Antioquia, cuenta con numeros

telefénicos de contacto 3017064072.

Realizada la consulta ante el Registro Unico Nacional de Transito RUNT,
verificamos que cuenta con inscripcion niamero 3356200 del 04 de septiembre
de 2013, activa, cuenta con licencia de conduccion categoria Bl y las Unicas
solicitudes que registra corresponden a la expedicion de dicho documento (ver

anexos).

STEFANNY ORTIZ PEREZ
C.C. 1037580600 A A FE A ACTIVA
3356200

04092013

Adelantadas las respectivas consultas en la pagina de la Policia Nacional,
Procuraduria, Contraloria y Rama Judicial, la sefiora STEFANNY ORTIZ
PEREZ no registra pendientes judiciales, sanciones, inhabilidades,
responsabilidades fiscales, tampoco reporta registros por lavado de activos y
no se encuentra requerida por alguna autoridad. Efectuada la consulta de
vinculo con procesos penales, se evidencia que esta persona no registra

procesos penales en calidad de victima o indiciada.
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POLICIA NACIONAL
DE COLOMBIA INICIO CONTACTENOS PREGUNTAS FRECUENTES

Consulta en linea de Antecedentes Penales y Requerimientos Judiciales

La Policia Nacional de Colombia informa:
Que siendo las 11:47:59 AM horas del 26/06/2023, el ciudadano identificado con
jania N° 1037580600
y Nombres: ORTIZ PEREZ STEFANNY

NO TIENE ASUNTOS PENDIENTES CON LAS AUTORIDADES JUDICIALES

de conformidad con lo establecido en el articulo 248 de la Constitucion Politica de Colombia

Datos del ciudadano

Senor(a) STEFANNY ORTIZ PEREZ identificado(a) con Cédula de ciudadania Niumero 1037580600.

El ciudadano no presenta antecedentes

Que una vez consultado el Sistema de Informacion del Boletin de Responsables Fiscales 'SIBOR', hoy lunes 26 de
junio de 2023, a las 11:57:02, el nimero de identificacion, relacionado a continuacion, NO SE ENCUENTRA
REPORTADO COMO RESPONSABLE FISCAL.

Tipo Documento Cédula de Ciudadania
No. |dentificacién 1037580600
Cddigo de Verificaciéon 1037580600230626115702

Los nombres suministrados no estan 2sociados con ningin caso

Consulta por Documento Consulta por Apodo
Nimero Documento Apoco
J
Consulta por Nombres Consulta por Alias

Primer Nombre
L Primer Nombre

Segunde Nomzre
- . r Segundo Nombre
Primer Apelico
Segundo Apelico
Primer Apeliico

Caidad v

Seguado Asellico

Efectuado el rastreo en motores de busqueda, no se evidencié informacion

publica o algun perfil de red social de esta persona que, contenga informacion

de relevancia para la presente investigacion.

PROPIETARIA DEL VEHICULO CON PLACAS LRR389: Como propietaria del
vehiculo de placas LRR389 y asegurada en el contrato de seguros numero

23174257, registra la sefiora CLAUDIA MARIA LOPEZ ARIAS, identificada con
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cédula de ciudadania 43.096.739, de ocupacion gestor III de la Direccion de
Impuestos y Aduanas Nacionales DIAN, cuenta con teléfono de contacto el

abonado celular 3116175340 y el correo electronico clopeza@dian.gov.co.

Adelantadas las respectivas consultas en la pagina de la Policia Nacional,
Procuraduria, Contraloria y Rama Judicial, la sefiora CLAUDIA MARIA LOPEZ
ARIAS no registra pendientes judiciales, sanciones, inhabilidades,
responsabilidades fiscales, tampoco reporta registros por lavado de activos y

no se encuentra requerida por alguna autoridad.

POLICIA NACIONAL
DE COLOMBIA INICIO CONTACTENOS PREGUNTAS FRECUENTES

Consulta en linea de Antecedentes Penales y Requerimientos Judiciales

La Policia Nacional de Colombia informa:
Que siendo las 12:31:33 PM horas del

5/2023, el ciudadano identificado con
de a N° 43096739
Apellidos y Nombres: LOPEZ ARIAS CLAUDIA MARIA

Cédu

NO TIENE ASUNTOS PENDIENTES CON LAS AUTORIDADES JUDICIALES

de conformidad con lo establecido en el articulo 248 de la Constitucién Politica de Colombia

Datos del ciudadano

Senor(a) CLAUDIA MARIA LOPEZ ARIAS identificado(a) con Cédula de ciudadania Nimero 43096739.

El ciudadano no presenta antecedentes

Que una vez consultado el Sistema de Informacion del Boletin de Responsables Fiscales 'SIBOR', hoy lunes 26 de
junio de 2023, a las 12:31:12, el nimero de identificacion, relacionado a continuacion, NO SE ENCUENTRA
REPORTADO COMO RESPONSABLE FISCAL.

Tipo Documento Cédula de Ciudadania
No. Identificacién 43096739
Caodigo de Verificaciéon 43096739230626123112

Efectuada la consulta de vinculo con procesos penales, se evidencia que esta
persona se encuentra vinculada a mas de cuarenta procesos penales, la
mayoria de ellos en calidad de denunciante por el delito de omision del agente
retenedor o recaudador ART. 402 C.P, a causa de su cargo como Jefe de la
Division de Recaudo y Cobranzas de la Direccion de Impuestos y Aduanas
Nacionales DIAN Medellin, sin embargo, fue posible evidenciar el vinculo con
procesos penales relevantes para la presente investigacion y los cuales

relacionamos a continuacion:
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Proceso penal identificado con el NUNC 170016113394202301427 en calidad
de INDICIADA por el delito de ESTAFA, en los cuales el seinor JOSE
FERNANDO TRIANA PARRA identificado con cédula de ciudadania 75.076.867
manifesto “(...) observé una publicacion por internet de un vehiculo en venta, de
inmediato contacte a este sefiora le manifesté que tenia un carro que si me lo
recibia en parte de pago, estuvimos negociando varios dias ella me dijo que le
diera la suma de 15 millones, le ofreci 13 millones y dijo que lo iba a consultar
con un hermano para que la asesora, en la noche me llamo y me paso a un
supuesto hermano, y cerramos el negocio en 13 millones y ddandome mi carro, es
para ello que para el dia 26 de abril del ario 2023 siendo las 19:00 bagje a el
municipio de Chinchind donde se cerrd el negocio, alli miramos los carros me
gusto el auto le di en efectivo la suma de 13 millones de pesos, mds mi vehiculo
que es un SANDERO MODELO 2019, COLOR GRIS DE PLACAS ENz277, DE
SABANETA, # MOTOR A812UES58578 Y #CHASIS 9FB5SREB4KM482573, ese
dia me entregaron el carro el que negocie que es un SANDERO modelo 2023,
placas LRR389 de envigado, color Gris estrella, # motor J759Q182415, #
CHASIS 9FB5SROE5PM491064, ellos me dijeron que eran de Pereira pero me
pareci6 muy extrano ya que me di una vuelta por el municipio de Chinchind
ensayando el carro y los vi pasar por mi lado como si vivieran en este municipio,
el 05 de mayo del ario 2023 le pague a un tramitador para que me realizara el
traspaso y traslado de cuenta para Manizales del auto, y para el dia 19 de
mayo del ano 2023 nos dieron cita en transito de Manizales para las
diligencias, y me llamo el tramitador que en transito le habian dicho que no
coincidia las improntas del motor con la documentaciéon que reposaba alli, hay
mismo me acerque a las instalaciones de la seccional de investigaciéon criminal
Manizales con los técnicos en automotores quien al revisar los sistemas de
identificaciéon del carro, pidieron constar que las placas eran falsas que estaba
regrabado y procedieron a inmovilizarlo. Todo inicio en Villa Maria Caldas desde
mi casa conjunto mirador de las lomas manzana 24 casa 8.P/:Cudndo
ocurrieron los hechos? (fecha y hora) R/ 26 de abril del 2023 siendo las
19:00.P/ :Quién es la persona denunciada? (nombre completo, documento de
identificacion, alias, edad, profesion u ocupacion) R/ CLAUDIA MARIA LOPEZ
ARIAS C.C 43096739...” (Ver anexo).

Proceso penal identificado con el NUNC 050016000248202317728 en calidad
de DENUNCIANTE por el delito de FALSEDAD MARCARIA, mediante el cual el
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21 de marzo de 2023 manifesto que, “...) recibi llamada el dia de hoy a las
4:50 pm del celular 3137546144, quien llamoé se identific6 como JUAN CAMILO
QUINTERO BEDQOYA c.c. 8164316, indicando que habia comprado un sandero
2023 placas LRR389 al sefior ANDRES MAURICIO TABARES DIAZ Diaz c.c.
1088240864, vehiculo que se encuentra a mi nombre y requeria del traspaso,
dijo tener el vehiculo en su poder. efectivamente el vehiculo marca sandero
modelo 2023 placas Lrr389, es de mi propiedad, comprado a través de
Agenciauto oficina Palacé en Medellin, vehiculo que tengo en mi poder, lo que me
hace presumir una posible estafa, extorsion, y los demds delitos que el fiscal a
cargo, estimé tipificar, dado la informacién que tienen de mi y de mi familia,
pues también desde ese mismo celular llamaron a mi hija y a su papd. Al serior
Andrés Mauricio se ubica en el celular 3136102436. INFORMACION
ADICIONAL RECOLECTADA EN CONTACTO CON EL
DENUNCIANTE/VICTIMA, POSTERIOR A LA REVISION DEL INCIDENTE
SOLICITU DE AMPLIACION RESPUESTA DEL CIUDADANO: 2023/03/23
quien llamé manifesté haber comprado un automoévil de mi propiedad, indicando
que yo debia hacerle el traspaso. se anota que yo no he vendido a nadie y no

conozco a la persona que llamé (...)” .

VENDEDOR DEL VEHICULO: De acuerdo con lo informado por parte de la
sefiora STEFANNY ORTIZ PEREZ y a la informacion consignada en la
documentacion que conserva, la persona que le realizo la venta del vehiculo de
placas LCZ917 que se hizo pasar como de placas LRR389, se presentdé como
ANDRES MAURICIO TABARES DIAZ, quien no presenté nunca su documento
de identidad original ni se identifico plenamente, sin embargo, este nombre
efectivamente corresponde al cupo numeérico 1.088.240.864, manifest6 residir
en la vivienda con direcciéon calle 35A sur # 47 — 51 Fioretti, apartamentos del
municipio de Envigado - Antioquia y reporté6 como teléfono de contacto

3136747154.

Adelantadas las respectivas consultas en la pagina de la Policia Nacional,
Procuraduria, Contraloria y Rama Judicial, el sefior ANDRES MAURICIO
TABARES DIAZ, no registra pendientes judiciales, sanciones, inhabilidades,
responsabilidades fiscales, tampoco reporta registros por lavado de activos y

no se encuentra requerido por alguna autoridad.
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POLICIA NACIONAL
DE COLOMBIA INICIO CONTACTENOS PREGUNTAS FRECUENTES

Consulta en linea de Antecedentes Penales y Requerimientos Judiciales

La Policia Nacional de Colombia informa:
2023, el ciudadano identificado con

de Ciudadania N° 1088240864
3. TABARES DIAZ ANDRES MAURICIO

Que siendo las 01:41:54 PM horas del 26/06
C

Apellidos y N

NO TIENE ASUNTOS PENDIENTES CON LAS AUTORIDADES JUDICIALES

de conformidad con lo establecido en el articulo 248 de la Constitucién Politica de Colombia

Datos del ciudadano

Serior{a) ANDRES MAURICIO TABARES DIAZ identificado(a) con Cédula de ciudadania Numero 1088240864.

El ciudadano no presenta antecedentes

Que una vez consultado el Sistema de Informacion del Boletin de Responsables Fiscales 'SIBOR', hoy lunes 26 de
Jjunio de 2023, a las 13:46:42, el nimero de identificacion, relacionado a continuacion, NO SE ENCUENTRA
REPORTADO COMO RESPONSABLE FISCAL.

Tipo Documento Cédula de Ciudadania
No. Identificacion 1088240864
Cddigo de Verificacion 1088240864230626134642

Efectuada la consulta de vinculo con procesos penales, se evidencia que se
encuentra vinculado a cuatro procesos penales, tres de ellos en calidad de
victima por el delito de hurto de herramientas y elementos personales, el mas
relevante de estos procesos corresponde al cual cuya informacion

relacionamos a continuacion:

Proceso penal identificado con el NUNC 050016099166202266305, en calidad
de INDICIADO por el delito de ESTAFA. ART. 246 C.P, denunciado el 17 de
mayo de 2022 por parte del senor JOHN WILMAN VALENCIA, identificado con
cédula de ciudadania 98.470.381 quien manifesté: “(...) voy a denunciar al
serfior Andrés Mauricio Tabares Diaz lo denuncio porque yo negocie un carro el
carro no esta a nombre del sefior Andrés él me dijo que le habia entrado en un
negocio de un apartamento , el carro lo negociamos en 58 millones de pesos que
le pague de contado porque me parecié muy barato y yo con el afan de que él no
se lo vendiera a otra persona hicimos una compraventa , le firme el traspaso y el

Andrés quedo trasladar el carro de Pereira a la ciudad de Medellin porque el
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carro estaba matriculado en Pereira y tenia una prenda a favor de RCI Colombia
s.a. compania de financiamiento , una vez le firme el traspaso y todos los
documentos pertinentes él se comprometié de hacer las diligencias del transito y
que me diria cuanto me corresponderia a mi y el no cumplié ya no me contesta y
él se quedé con el dinero porque el carro lo tengo sin legalidad porque el no hizo
el traspaso a nombre mio .:sdénde ocurrieron los hechos? este negocio lo hicimos
en el centro comercial Oviedo Medellin yo a este serior lo conoci por las redes
sociales olx y el carro este serior lo tenia publicado en olx con el perfil de él
.ccuando ocurrieron los hechos? r/_el dinero se lo entregue el 17 de mayo del
2022 en efectivo en Bancolombia .:quién es la persona denunciada o indiciado?,
describala. r/Andrés Mauricio Tabares Diaz con cedula 1088240864, nacido el
4 de mayo de 1986 en Marcella Risaralda, fisicamente él es de piel blanca , de
175 de estatura , de contextura normal , el cabello no se lo vi porque siempre
uso gorra , tenia muy buena presencia y educacién , se expresaba muy
educadamente , no le vi tatuajes ni cicatrices visibles , estaba vestido sport de
bluyin camiseta . dénde se ubica el denunciado? r/ no tengo direcciéon de él ,
nunca supe donde trabajaba solo habldbamos por teléfono de este numero
3117336613 en este numero me contesto hasta el martes 31 teléfono y todo ,
me dijo que me iba a llamar un gestor que todavia estoy esperando para los
tramites y que el carro quedara a nombre mio .zcen qué consistio la conducta del
denunciado? r/ conoci a un senor por olx porque estaba vendiendo un carro que
negocie con él en 58 millones de pesos dijo llamarse Andrés Mauricio Tabares
Diaz yo le pague el carro el me lo entrego este serior quedo de hacer las vueltas
de transito porque el carro no estaba a nombre del incluyendo el levantamiento
de la prenda y traslado a la ciudad de Medellin de la cuenta del vehiculo o sea
que el carro iba a quedar matriculado en sabaneta a nombre mio y el senor
desaparecié a los quince dias y ya no me contesta no hay traspaso .c:cudl fue el
artificio o engano que utilizaron, para hacer incurrir a la victima en la estafa?
r/_venderme un carro que no estaba matriculado a nombre de él
comprometiéndose este serior hacer el levantamiento de prenda y el traslado de
la cuenta del vehiculo de Pereira a Medellin y no hizo nada se quedé con el
dinero y que lo daba barato porque le habia entrado en un negocio. icudndo se
percaté de que se trataba de una de una estafa? r/ cuando ya este sefior no me
contestaba y llame al transito de Pereira y el carro figura todavia con la prenda
esta llamada la hice el martes 7 de junio del 2022 en horas de la manana .2qué

evidencia tiene de la estafa? Relacione (no. de cuenta, teléfonos de contacto,
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soportes de consignacion, documentos, audios, videos, registro de
conversaciones, etc.) r/_tengo la compraventa autenticada en notaria por él, la

matricula , el x| , el carro y las dos llaves (...)” (Ver anexos).

CONCLUSIONES

Adelantadas las anteriores diligencias, se determind que:

© Se evidencia que la sefiora STEFANNY ORTIZ PEREZ ha sido victima de
estafa, al haberle sido vendido un vehiculo con reporte de hurto,
suplantado con las placas y la licencia de transito de un vehiculo sin

pendientes judiciales.

©C Se ha obtenido informaciéon que sumado al caso materia de investigacion,
existen otros tres casos con un mismo modus operandi, los cuales
relacionan entre si a la identidad del vehiculo con placas LRR389, la
sefiora CLAUDIA MARIA LOPEZ y el sefior ANDRES MAURICIO TABARES
DIAZ.

© Se ha identificado una grave falla en la inspeccion de asegurabilidad
realizada el dia 08 de marzo de 2023 al vehiculo adquirido por parte de la
sefiora STEFANNY ORTIZ PEREZ, toda vez que este no contaba con los

sistemas de identificacion correspondientes a la placa LRR389.

©C Se ha corroborado que el vehiculo con placas de circulacion LRR389
present6 la suscripcion de dos polizas de seguros distintas para la misma
vigencia y a nombre de aseguradas distintas, situacion que segun los
elementos aportados por el senor JUAN CAMILO BEDOYA, ya habian sido

informadas a Allianz seguros desde el mes de marzo de 2023.

© Se evidencia que la sefiora STEFANNY ORTIZ PEREZ, es tenedora de buena
fe, sin embargo, por desconocimiento, adquirié un vehiculo que presentaba
suplantacion de placas de circulacion y licencia de transito, siendo el bien

objeto de seguros, distinto al registrado en el contrato de seguros.
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RECOMENDACION

Con base a la informacion anteriormente relacionada, de manera respetuosa,
sugerimos a la compania de seguros, evaluar el tramite de la reclamacion,
teniendo en cuenta que existen elementos que evidencian el error en la
suscripcion del contrato de seguros; el vehiculo que fue asegurado
correspondia a un automotor con reporte de hurto y con suplantacion de
identificacion, asi como la falencia en el procedimiento de asegurabilidad del
vehiculo. Lo anterior, salvo mejor concepto del departamento juridico de la

compania de seguros.

Por otra parte, sugerimos evaluar y auditar los procesos de inspeccion de
asegurabilidad por parte de Colserauto y/o personal a cargo de ello, teniendo

en cuenta los factores de riesgo que acarrean para la compania de seguros.

En espera de sus comentarios.

Cordialmente,

WILMAR ALEXANDER GARCIA GOMEZ
Gerente

ANEXOS

Formato de entrevista Stefanny Ortiz Pérez.

Copia de la denuncia penal interpuesta por Stefanny Ortiz Pérez.
Registro de conversacion sostenida con el sefior Andrés Tabares.
Copia acta de incautacion del vehiculo

Copia respuesta a PQR por parte de Allianz Seguros

Copia inspeccion de asegurabilidad LRR389 Colserauto

Copia supuesta inspeccion de asegurabilidad LRR389 Automas

0000000

Documentacion aportada a Stefanny Ortiz Pérez en la compra del

vehiculo
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© Historico vehicular y de propietarios del vehiculo de placas LRR389.
©C Consulta RUNT vehiculo de placas LCZ917

©C Consulta SPOA Claudia Maria Lopez Arias

C Consulta SPOA Andrés Mauricio Tabares Diaz

C Consulta RUNT vehiculo de placas JRY236
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